
GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 
 
 
 
 
 

          D.D. n°191  
Anno 2023 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 
 

CONSIDERATO   che il GSSI si propone di contribuire al progresso scientifico, economico e sociale 
curando la formazione dei giovani e sviluppando programmi di ricerca scientifica, 
nonché tramite l’organizzazione di eventi, convegni e seminari di arricchimento 
scientifico e culturale, anche in senso interdisciplinare e a carattere internazionale; 

CONSIDERATO    che tutte le attività di cui sopra sono organizzate con la partecipazione di esperti, 
studiosi e ricercatori di elevata qualificazione scientifica, nel quadro della normativa 
nazionale del regolamento del GSSI in materia di visiting scientist prot. N. 1225 del 
15/02/2023 e del regolamento per il conferimento di incarichi per seminari e attività 
didattica, prot. N. 1796 del 07/03/2023; 

CONSIDERATO  che i citati regolamenti prevedono che, per facilitare la mobilità in ingresso, il GSSI 
procede a pagare direttamente le spese per l’alloggio, anche tramite agenzia; 

VISTA la necessità di individuare un operatore economico per affidare la gestione del servizio 
per l’organizzazione di eventi istituzionali e delle attività correlate alla ospitalità di 
studiosi e ricercatori in visita al GSSI nell’ambito di collaborazioni scientifiche volte al 
consolidamento della strategia di internazionalizzazione e al potenziamento dell’offerta 
formativa dell’Ente; 

 
PRESO ATTO che, allo scopo di semplificare l’azione amministrativa è opportuno individuare un 

operatore economico che gestisca i servizi inerenti agli eventi scientifici dell’istituto 
(prenotazione e pagamento delle attività correlate al soggiorno, al trasporto, alle gite e 
alle cene sociali degli ospiti istituzionali, implementazione siti web conferenze, 
segreteria scientifica, gestione social networks e gestione proceedings conferenze); 

VISTO l’avviso esplorativo prot. n. 3990/2023 pubblicato sul sito istituzionale del GSSI per 
raccogliere manifestazioni di interesse volte all'acquisizione del servizio di supporto 
all’organizzazione e gestione eventi per la durata di 20 mesi, per l’importo complessivo 
di 138.900,00 € oltre iva, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, 
del D.L.76/20 e artt. 32 e 36, comma 2, del D. Lgs. 50/206;

SERVIZIO SUPPORTO 
ORGANIZZAZIONE EVENTI E 
OSPITALITÀ 

   CIG 98437252D9 



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 

PRESO ATTO che, alla data del termine di presentazione delle domande indicato nell’avviso, sono 
pervenute n. n. 2 manifestazioni d’interesse, di cui una mancante degli allegati richiesti; 

CONSIDERATO   che l’operatore economico che risultava mancante degli allegati richiesti per la 
manifestazione di interesse è stato sollecitato mediante notifica con prot. 4114 del 
31/05/2023 e che gli allegati richiesti sono pervenuti oltre il termine di scadenza indicato 
nella notifica di sollecito; 

CONSIDERATI i requisiti di partecipazione e gli elementi preferenziali di cui agli artt. 5 e 6 dell’avviso 
a manifestare interesse; 

VISTO il punto n. 4 dell’avviso a manifestare interesse, in cui si specificava che “il servizio 
verrà aggiudicato all’operatore economico che avrà offerto la percentuale più bassa 
rispetto al ricavo relativo alla gestione del servizio (base d’asta da ribassare: 20%) e 
che quindi la scelta verrà effettuata utilizzando il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

RICORDATI gli articoli 36, comma 6, 40, commi 1 e 2 e 52, comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 che 
consentono di ottenere il preventivo richiesto mediante posta elettronica certificata; 

VISTA L’offerta dell’operatore economico L’Aquila Congressi e comunicazione srl (prot. n. 
4265/23) in cui offriva un ribasso percentuale del 13%; 

 

PRESO ATTO dell’offerta dell’unico operatore L’Aquila Congressi e comunicazione srl, si procede 
alla stipula tramite trattativa diretta Ubuy n. G00509 per un importo complessivo totale 
di 138.900 € iva esclusa e con un ribasso percentuale rispetto al ricavo relativo alla 
gestione del servizio del 13%; 

RITENUTA congrua e tecnicamente ed economicamente conveniente l’offerta; 

 
 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art. 
36, comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di ordine generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 

 

CONSTATATO che la procedura in oggetto rientra nel dettato dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. lgs 50/2016 e 
s.m.i. e che il RUP di tale procedura è la dott.ssa Barbara Bianco come da nota prot. n 
3981/23; 
 

VISTA la regolarità del DURC e del casellario informatico ANAC; 

 

CONSIDERATO       che il R.U.P. in data 07/06/2023 ha avviato altresì il sub-procedimento per la verifica dei 
requisiti   previsti dal disciplinare di gara e autodichiarati dall’Operatore economico L’Aquila 



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

Congressi e Comunicazione srl; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CA 04.03.03.03.01.04 “Organizzazione 
manifestazioni e convegni”; 

 

DECRETA 
 
 
 

Art. 1: Di procedere, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati,            
all’affidamento del servizio di supporto organizzazione eventi e ospitalità all’operatore economico: 

L’Aquila Congressi e Comunicazione srl, 
Via Accursio 20, L’Aquila 
PI: 01978200663 

     ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016, CIG 98437252D9, per u n        
importo  contrattuale  di  169.458,00 € I V A   22%  inclusa; 

 
         Art. 2:  Di autorizzare la spesa complessiva di 169.458,00 € iva 22% inclusa, sulla voce  
                       COAN CA   04.03.03.03.01.04 “Organizzazione manifestazioni e convegni” come segue: 
 

-  l’importo di € 90.000,00 IVA 22% inclusa, sul bilancio unico di ateneo, e.f. 2023  
-  l’importo di € 70.985,00 IVA 22% inclusa, sul bilancio unico di ateneo, e.f. 2024  
-  l’importo di € 8.473,00  IVA 22% inclusa, sul bilancio unico di ateneo, e.f. 2025 
 
 La spesa di cui può gravare anche sui budget delle Aree Scientifiche e/o sui budget di progetto, 
previa richiesta dei responsabili dei relativi fondi e per esigenze legate ai progetti stessi”. 

 
  Art. 3:  di procedere con l’esecuzione anticipata dei servizi ai sensi dell’art. 51, co. 1, lett. f) del decreto legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito con la legge 29 luglio 2021, n. 108, che proroga la vigenza fino al 
30 giugno 2023, di quanto previsto dall’art.  8, co. 1, lett. a) del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con modificazioni con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 

 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
    (dott. Mario PICASSO)



GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it Tel. +39 0862 4280262 email: info@gssi.it 

C.F. 01984560662 

 

 

 


		2023-06-19T12:22:04+0200
	PICASSO MARIO




